
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑÏΚΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ
της 22ας Απριλίου 2004

σχετικά με τη θέσπιση των αναγκαίων μέτρων για την καταβολή του κεφαλαίου της Ευρωπαϊκής Κεντρικής
Τράπεζας από τις συμμετέχουσες εθνικές κεντρικές τράπεζες

(EΚΤ/2004/6)

(2004/503/EK)

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑÏΚΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ,

Έχοντας υπόψη το καταστατικό του Ευρωπαϊκού Συστήματος
Κεντρικών Τραπεζών και της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, και
ιδίως το άρθρο 28.3,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Η απόφαση ΕΚΤ/2003/18, της 18ης Δεκεμβρίου 2003, σχε‐
τικά με τη θέσπιση των αναγκαίων μέτρων για την καταβολή
του κεφαλαίου της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας από τις
συμμετέχουσες εθνικές κεντρικές τράπεζες (1), καθόρισε πώς
και σε ποια έκταση οι εθνικές κεντρικές τράπεζες (ΕθνΚΤ) των
κρατών μελών που έχουν υιοθετήσει το ευρώ (εφεξής
«συμμετέχουσες ΕθνΚΤ») όφειλαν να καταβάλουν το κεφάλαιο
της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (ΕΚΤ) την 1η Ιανουαρίου
2004.

(2) Ενόψει της προσχώρησης της Τσεχικής Δημοκρατίας, της
Δημοκρατίας της Εσθονίας, της Κυπριακής Δημοκρατίας, της
Δημοκρατίας της Λεττονίας, της Δημοκρατίας της Λιθουανίας,
της Δημοκρατίας της Ουγγαρίας, της Δημοκρατίας της
Μάλτας, της Δημοκρατίας της Πολωνίας, της Δημοκρατίας της
Σλοβενίας και της Σλοβακικής Δημοκρατίας στην Ευρωπαϊκή
Ένωση, καθώς και του γεγονότος ότι οι αντίστοιχες ΕθνΚΤ
αυτών καθίστανται μέρος του Ευρωπαϊκού Συστήματος
Κεντρικών Τραπεζών (ΕΣΚΤ) την 1η Μαΐου 2004, η απόφαση
ΕΚΤ/2004/5, της 22ας Απριλίου 2004, σχετικά με τα
ποσοστά των μεριδίων συμμετοχής των εθνικών κεντρικών
τραπεζών στην κλείδα κατανομής για την εγγραφή στο
κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (2), καθορίζει,
με ισχύ από 1ης Μαΐου 2004, τις σταθμίσεις που αποδίδονται
στις συμμετέχουσες ΕθνΚΤ στην κλείδα κατανομής για την
εγγραφή στο αυξημένο κεφάλαιο της ΕΚΤ (εφεξής «σταθμίσεις
στην κλείδα κατανομής» και «κλείδα κατανομής» αντίστοιχα).

(3) Το εγγεγραμμένο κεφάλαιο της ΕΚΤ θα ανέρχεται σε
5 564 669 247,19 ευρώ από την 1η Μαΐου 2004.

(4) Η διευρυμένη κλείδα κατανομής απαιτεί την έκδοση νέας
απόφασης της ΕΚΤ που να καταργεί, από την 1η Μαΐου 2004,
την απόφαση ΕΚΤ/2003/18 και να καθορίζει πώς και σε ποια
έκταση οι συμμετέχουσες ΕθνΚΤ θα πρέπει να καταβάλουν το
κεφάλαιο της ΕΚΤ την 1η Μαΐου 2004,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Ύψος και τρόπος καταβολής κεφαλαίου

Κάθε συμμετέχουσα ΕθνΚΤ καταβάλλει ολοσχερώς την εγγραφή της
στο κεφάλαιο της ΕΚΤ την 1η Μαΐου 2004. Συνεπώς, λαμβανομένων
υπόψη των σταθμίσεων στην κλείδα κατανομής που περιγράφονται
στο άρθρο 2 της απόφασης ΕΚΤ/2004/5, κάθε συμμετέχουσα ΕθνΚΤ
καταβάλλει την 1η Μαΐου 2004 το ποσό που αναγράφεται
παραπλεύρως της επωνυμίας της στον πίνακα που ακολουθεί:

Συμμετέχουσα ΕθνΚΤ (σε ευρώ)

Nationale Bank van België/Banque Nationale
de Belgique 141 910 195,14

Deutsche Bundesbank 1 176 170 750,76

Τράπεζα της Ελλάδος 105 584 034,30

Banco de España 432 697 551,32

Banque de France 827 533 093,09

Central Bank and Financial Services
Authority of Ireland 51 300 685,79

Banca d’Italia 726 278 371,47

Banque centrale du Luxembourg 8 725 401,38

De Nederlandsche Bank 222 336 359,77

Oesterreichische Nationalbank 115 745 120,34

Banco de Portugal 98 233 106,22

Suomen Pankki 71 711 892,59

Άρθρο 2

Αναπροσαρμογή καταβεβλημένου κεφαλαίου

Κάθε συμμετέχουσα ΕθνΚΤ έχει ήδη καταβάλει το μερίδιο συμμετοχής
της στο εγγεγραμμένο κεφάλαιο της ΕΚΤ, ως είχε έως την
30ή Απριλίου 2004, βάσει της απόφασης ΕΚΤ/2003/18.
Λαμβανομένου υπόψη του γεγονότος αυτού, και ανάλογα με την
περίπτωση, είτε η συμμετέχουσα ΕθνΚΤ μεταβιβάζει ένα συμπληρω‐
ματικό ποσό στην ΕΚΤ, είτε η ΕΚΤ μεταβιβάζει ένα ποσό στη
συμμετέχουσα ΕθνΚΤ, προκειμένου να προκύψουν τα ποσά που
αναγράφονται στον πίνακα του άρθρου 1. Οι μεταβιβάσεις αυτές
πραγματοποιούνται σύμφωνα με τις λεπτομερείς διατάξεις που
καθορίζονται στην απόφαση ΕΚΤ/2004/7, της 22ας Απριλίου 2004,
σχετικά με τη θέσπιση των λεπτομερών διατάξεων για τις μεταβιβάσεις
μεριδίων κεφαλαίου της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας μεταξύ των
εθνικών κεντρικών τραπεζών και για την αναπροσαρμογή του
καταβεβλημένου κεφαλαίου (3).

(1) ΕΕ L 9 της 15.1.2004, σ. 29.
(2) Βλέπε σελίδα 5 της παρούσας Επίσημης Εφημερίδας. (3) Βλέπε σελίδα 9 της παρούσας Επίσημης Εφημερίδας.

9.6.2004 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 205/7



Άρθρο 3

Τελικές διατάξεις

1. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει στις 23 Απριλίου 2004.

2. H απόφαση ΕΚΤ/2003/18 καταργείται από την 1η Μαΐου
2004.

Φρανκφούρτη, 22 Απριλίου 2004.

Ο πρόεδρος της ΕΚΤ

Jean‐Claude TRICHET

L 205/8 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 9.6.2004


